
880 18 Enero 2007 D.O.E.—Número 7

3. Medición con indicadores al final del desarrollo.

• 250 empresas asesoradas.

• 30 implantaciones de “LinEx Pyme” con e-factura en las PYMEs.

4. Aportaciones económicas o acciones complementarias.

MITYC: 93.469 €.

Total: 93.469 €.

5. Justificación de las inversiones y su plazo.

Junta de Extremadura: 93.469 €.

Total: 93.469 €.

6. Delegado responsable de la coordinación y seguimiento del
Programa.

La Junta de Extremadura designará a un Delegado responsable de
su ejecución.

7. Periodo de ejecución.

2007

RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2007, de
la Secretaría General, por la que se da
publicidad al Convenio Específico de
Colaboración entre el Ministerio de Educación
y Ciencia y la Comunidad Autónoma de
Extremadura para el desarrollo del Protocolo
General relativo al Programa de Incentivación
de la Incorporación e Intensificación de la
Actividad Investigadora (Programa I3), para el
año 2006.

Habiéndose firmado el día 15 de diciembre de 2006 un Convenio
Específico de Colaboración entre el Ministerio de Educación y
Ciencia y la Comunidad Autónoma de Extremadura para el desa-
rrollo del Protocolo General relativo al Programa de Incentivación
de la Incorporación e Intensificación de la Actividad Investigadora
(Programa I3), para el año 2006, de conformidad con lo previsto
en el artículo 7.º del Decreto 1/1994, de 25 de enero, sobre
creación y funcionamiento del Registro General de Convenios de
la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Convenio
que figura como Anexo de la presente Resolución.

Mérida, 9 de enero de 2007.

El Secretario General,
FRANCISCO GÓMEZ MAYORGA

A N E X O
CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE EL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA Y LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE EXTREMADURA PARA EL DESARROLLO 
DEL PROTOCOLO GENERAL RELATIVO AL PROGRAMA 

DE INCENTIVACIÓN DE LA INCORPORACIÓN E INTENSIFICACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD INVESTIGADORA (PROGRAMA I3),

PARA EL AÑO 2006

En Madrid, a 15 de diciembre de 2006.

INTERVIENEN

De una parte, la Sra. Dña. Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo, Ministra
de Educación y Ciencia, nombrada para dicho cargo por Real
Decreto 464/2006, de 11 de abril, actuando en el ejercicio de las
competencias que tiene atribuidas por el artículo 12.1g) de la
Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de
la Administración General del Estado, y por la Disposición adicio-
nal decimotercera de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

De otra, el Sr. D. Luis Millán Vázquez de Miguel, Consejero de
Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura, nombrado para dicho cargo por Decreto
6/2005, de 8 de enero, actuando en el ejercicio de las competen-
cias que tiene atribuidas en el Decreto del Presidente 5/2005, de
8 de enero, publicado en el Diario Oficial de Extremadura núme-
ro 3, de 11 de enero, de la delegación de firmas del Presidente
de 15 de marzo de 2005, y previo acuerdo del Consejo de
Gobierno en su sesión de 6 de septiembre de 2006.

Las partes se reconocen recíprocamente la capacidad para la
firma de este Protocolo y, por este motivo,

EXPONEN

Que por Orden de ECI/1520/2005, de 26 de mayo, de la Ministra
de Educación y Ciencia (B.O.E. n.º 127, de 28 de mayo) se ha
establecido el Programa de Incentivación de la Incorporación e
Intensificación de la Actividad Investigadora (Programa I3).



D.O.E.—Número 7 18 Enero 2007 881

Que la Orden precitada determina en su apartado octavo que el
Programa se desarrollará mediante la formalización de Protocolos
Generales de Colaboración plurianuales, que se concretarán
mediante Convenios Específicos anuales.

Que la Ministra de Educación y Ciencia y el Consejero de Infraes-
tructuras y Desarrollo Tecnológico de la Comunidad Autónoma de
Extremadura han formalizado, en fecha 29 de septiembre, el
Protocolo General de Colaboración en el Programa 13, en ejecu-
ción del Plan Nacional de l+D+I 2004-2007.

Que corresponde al Estado el “Fomento y coordinación general de la
investigación científica y técnica”, de acuerdo con el artículo
149.1.15.ª de la Constitución Española, que se instrumentaliza
mediante el Plan Nacional l+D+I 2004-2007, aprobado por Acuerdo
del Consejo de Ministros en su reunión del 7 de noviembre de 2003.

Que corresponde a la Comunidad Autónoma de Extremadura promo-
ver la investigación en virtud de las competencias que en dicha
materia le confiere el artículo 7.1.16 de su Estatuto de Autonomía.

Que a los efectos de desarrollar dicho Protocolo General de Cola-
boración, se formaliza el presente Convenio Específico para las
incorporaciones del año 2006.

Y que, por consiguiente, las partes abajo firmantes acuerdan las
siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto del Convenio Específico.

El objeto del presente Convenio Específico es el desarrollo del
Protocolo General de Colaboración relativo al Programa de Incen-
tivación de la Incorporación e Intensificación de la Actividad
Investigadora (Programa I3), en la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, para las incorporaciones del año 2006.

Segunda. Ámbitos de investigación preferentes.

Los ámbitos de investigación que se considerarán preferentes para
el año 2006, son los siguientes:

– Sociedad del Conocimiento.

– Tecnologías Agrarias y Agroalimentarias.

– Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible.

– Biomedicina y Salud.

– Producción industrial y Recursos Naturales.

– Ciencias Humanas y Sociales.

Tercera. Línea de incorporación estable.

1. Los puestos de trabajo permanentes de funcionarios y/o contra-
tados laborales, que podrán ser incluidos en el Programa en el año
2006, deberán haber sido ocupados durante dicho año, de acuerdo
con lo establecido en la Orden de ECI/1520/2005 y las normas
estatutarias y de régimen jurídico propio aplicables a las Universi-
dades y demás Centros de l+D. A efectos de este Convenio, se
entiende por puesto de trabajo ocupado en el año 2006, aquellos
puestos que se hayan cubierto mediante contrato o nombramiento
entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2006.

2. El Ministerio de Educación y Ciencia aportará y transferirá a la
Comunidad Autónoma de Extremadura la cuantía máxima de
260.000 euros, a los efectos de incentivar la captación e incorpo-
ración estable de profesores-investigadores españoles y extranjeros,
con una trayectoria investigadora destacada.

Dicha cantidad corresponde a la financiación de 2 puestos de
trabajo del primer nivel, por la cuantía equivalente a las retribu-
ciones de un profesor/a titular de Universidad.

3. La financiación de los puestos permanentes con cargo al Minis-
terio de Educación y Ciencia, se realizará de acuerdo con lo esta-
blecido en la Orden ECI/1520/2005, de 26 de mayo, y el Proto-
colo General de Colaboración 2005-2007.

Cuarta Línea de intensificación.

1. El Ministerio de Educación y Ciencia, a los efectos de incentivar
la dedicación intensiva a la actividad de investigación, aprovechar
al máximo el potencial y la capacidad de los investigadores y
grupos de investigación y estimular, a su vez, a los jóvenes talen-
tos, aportará y transferirá a la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura la cuantía máxima de 360.000 euros, correspondientes a la
financiación de 6 ayudas de intensificación.

2. Las ayudas de intensificación se destinarán a la financiación de
las acciones que se aprueben por la Comisión de Seguimiento y
Evaluación, preferentemente a la contratación y retribuciones del
personal que asuma la docencia correspondiente a profesores-
investigadores que se concentren en la investigación. Cada ayuda
de intensificación de duración anual supondrá un montante de
25.000 euros al año de los cuales 5.000 euros serán cofinancia-
dos por la Comunidad Autónoma de Extremadura. Estas ayudas se
podrán utilizar bien para la cobertura total o parcial de la
docencia del investigador o para apoyar el proyecto de trabajo
que este va a realizar.

3. La duración mínima de las ayudas de intensificación será de 6
meses y la máxima de 1 año. Estas ayudas podrán prorrogarse



882 18 Enero 2007 D.O.E.—Número 7

hasta un máximo de 3 años tras la correspondiente aprobación
por parte de la Comisión de Seguimiento y Evaluación.

Quinta. Requisitos de la trayectoria investigadora destacada en la
línea de incorporación estable.

A los efectos de la evaluación de la trayectoria investigadora en
la línea de incorporación estable del Programa, y de la concesión
o denegación de las correspondientes ayudas a las entidades
beneficiarias, las Comunidades Autónomas aplicarán los criterios
establecidos por el Ministerio de Educación y Ciencia, de acuerdo
con la Orden de ECI/1520/2005 y el Protocolo General de Cola-
boración 2005-2007.

Sexta. Requisitos aplicables a la intensificación de la actividad de
investigación.

1. La Universidad de Extremadura convocará en régimen de
concurrencia competitiva y entre su personal docente e investiga-
dor funcionario o con contrato laboral indefinido, la concesión de
las ayudas de intensificación de la actividad investigadora. La
Consejería de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico, para elevar
la correspondiente resolución, nombrará una Comisión Mixta de la
Universidad de Extremadura y de la Consejería, presidida por el
Director General de Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innova-
ción que será consultada previamente con la Comisión de Segui-
miento y Evaluación.

2. Las ayudas de intensificación se destinarán prioritariamente a
la financiación de las acciones que a continuación se detallan:

– Puesta en marcha de nuevos centros tecnológicos y de
investigación.

– Intensificación de la actividad de de l+DT+i con empresas.

– Favorecer el mantenimiento de la productividad investigadora
de aquellos grupos de investigación de excelencia, y que precisen
de apoyo para mantener su masa crítica de investigadores.

– Apertura de nuevas líneas de trabajo por parte de investigado-
res de trayectoria contrastada, en grupos de investigación oficial-
mente constituidos.

– Consolidación de la actividad investigadora por parte de jóve-
nes investigadores con una clara y validada proyección de futuro.

– Implicación en la creación o participación de plataformas
tecnológicas.

– Preparación de propuestas de participación en proyectos euro-
peos del Vl o Vll Programa Marco.

Además, la temática de estas acciones deberán atenerse a lo
manifestado en el art. 7.1.16 del Estatuto de la Comunidad
“Fomento de la investigación científica y técnica en orden a los
intereses de la Región” y en particular estar contempladas en el
III Plan Regional de l+D+I (2005-2008) de Extremadura.

Séptima. Gestión de las ayudas.

La gestión de las ayudas del Programa se efectuará por la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura según el régimen jurídico
contemplado en el apartado décimo de la Orden ECI/ 1520/2005,
de 26 de mayo, aplicable a las subvenciones y ayudas, y de
acuerdo con la regla séptima del artículo 86 de la Ley 47/2003,
de 26 de noviembre, General Presupuestaria.

Octava. Transferencia.

El Ministerio de Educación y Ciencia con cargo a la aplicación
presupuestaria 18.08.463B.750 transferirá a la Comunidad Autónoma
de Extremadura la cuantía máxima de 620.000 euros correspon-
diente al año 2006 del Programa 13 - 2005 objeto del presente
Convenio, con cargo a los siguientes ejercicios presupuestarios:

Año 2007: 310.000 euros (130.000 euros para la línea de incor-
poración estable y 180.000 euros para la línea de intensificación).
Se abonarán al inicio del ejercicio.

Año 2008: 310.000 euros (130.000 euros para la línea de incor-
poración estable y 180.000 euros para la línea de intensificación).
Se abonarán tras la recepción de conformidad de las justificacio-
nes remitidas por la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Novena. Justificaciones y remanentes.

1. La Comunidad Autónoma de Extremadura presentará al Ministe-
rio de Educación y Ciencia, antes del 31 de marzo del ejercicio
presupuestario siguiente al de la transferencia recibida, una certi-
ficación conforme la transferencia ha sido integrada en su propio
presupuesto y destinada a la financiación de los objetivos del
Programa, detallados en el presente Convenio Específico, así como
cuantas otras justificaciones le sean requeridas, de acuerdo con lo
establecido en la normativa vigente y en el Protocolo General de
Colaboración.

2. Así mismo los remanentes de fondos podrán ser aplicados al ejer-
cicio presupuestario del año siguiente, de acuerdo con lo que se
establezca en el Convenio Específico correspondiente a dicho año.

Décima. Vigencia del Convenio Específico.

1. El presente Convenio Específico entrará en vigor en la fecha de
su firma y estará vigente para las incorporaciones del año 2006



D.O.E.—Número 7 18 Enero 2007 883

y compromisos adquiridos con carácter plurianual para los años
2007 y 2008, hasta que se realicen las justificaciones y remanen-
tes establecidos en la cláusula novena.

2. No obstante lo establecido en el apartado anterior, este Conve-
nio podrá ser resuelto por acuerdo mutuo y voluntario de las
partes, o por denuncia del mismo por incumplimiento de alguna
de ellas, a la que se comunicará fehacientemente, previa audiencia
de la misma y con, al menos, dos meses de antelación. En cual-
quier caso deberán cumplirse los compromisos asumidos con la
Universidad y los Centros de l+D.

Undécima. Naturaleza del Convenio.

El presente Convenio tiene la naturaleza de los previstos en el
artículo 3.1 c) del texto refundido de la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas, aprobado por Real Decreto Legislativo
2/2000, de 16 de junio, y se realiza al amparo de lo establecido
en el artículo 6.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

Decimosegunda. Resolución de controversias.

1. El presente Convenio se rige en cuanto a su interpretación y
desarrollo por el ordenamiento jurídico administrativo, con expresa
sumisión de las partes a la jurisdicción contencioso-administrativa,
en los términos que establece el artículo 8.3 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

2. La resolución de las controversias y conflictos que pudieran
plantearse sobre la interpretación y ejecución del presente Conve-
nio deberán solventarse de mutuo acuerdo de las partes, en el
seno de la Comisión de Evaluación y Seguimiento del Programa. Si
no se pudiera alcanzar dicho acuerdo, las posibles controversias
deberán ser resueltas tal y como se dispone en el artículo 44 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción
contencioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad con cuanto antecede, las partes
deciden suscribir en dos ejemplares y a un solo efecto, el Presen-
te Convenio Específico, en el lugar y fecha arriba indicados.

Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo. Ministra de Educación y Ciencia.

Luis Millán Vázquez de Miguel. Consejero de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico.

RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2007, de la
Secretaría General, por la que se da publicidad
a la Adenda económica, referente a los
remanentes de 2005, al Convenio Específico
de Colaboración entre el Ministerio de
Educación y Ciencia y la Comunidad Autónoma
de Extremadura para el desarrollo del
Protocolo General relativo al Programa de
Incentivación de la Incorporación e
Intensificación de la actividad investigadora
(Programa I3), para el año 2006.

Habiéndose firmado el día 15 de diciembre de 2006 una Adenda
Económica, referente a los remanentes de 2005, al Convenio Espe-
cífico de Colaboración entre el Ministerio de Educación y Ciencia
y la Comunidad Autónoma de Extremadura para el desarrollo del
Protocolo General relativo al Programa de Incentivación de la
Incorporación e Intensificación de la Actividad Investigadora
(Programa I3), para el año 2006, de conformidad con lo previsto
en el artículo 7.º del Decreto 1/1994, de 25 de enero, sobre
creación y funcionamiento del Registro General de Convenios de
la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura de la Adenda
que figura como Anexo de la presente Resolución.

Mérida, 9 de enero de 2007.

El Secretario General,
FRANCISCO GÓMEZ MAYORGA

A N E X O
ADENDA ECONÓMICA, REFERENTE A LOS REMANENTES DE 2005,

AL CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE 
EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA Y LA COMUNIDAD 

AUTÓNOMA DE EXTREMADURA PARA EL DESARROLLO 
DEL PROTOCOLO GENERAL RELATIVO AL PROGRAMA 

DE INCENTIVACIÓN DE LA INCORPORACIÓN E INTENSIFICACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD INVESTIGADORA (PROGRAMA I3),

PARA EL AÑO 2006

En Madrid, a 15 de diciembre de 2006.

INTERVIENEN

De una parte la Sra. Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo, Ministra de
Educación y Ciencia, nombrada para dicho cargo por Real Decreto




